
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste. le.i t

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  125  DEL 30/10/2018

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020

L’anno 2018 il giorno 30 del mese di OTTOBRE alle ore 13:15, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 125 del 30/10/2018 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2018/2020 e contestuale approvazione del Documento Unico di programmazione 2018-2020 ;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  20/07/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  
l’assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n 42”, modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n 126, il quale dispone che dall'anno 2016  
siano adottati i nuovi schemi di bilancio armonizzato per tutti gli enti locali; 

Visto l'art.  175 del  TUEL, come modificato dal  D. Lgs 118 e s.m. il  quale disciplina le  variazioni  al bilancio di  
previsione e in particolare il c. 1 che prevede : “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso  
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 
alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”, il c. 3 che prevede che le variazioni di bilancio 
possano essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno ed il c. 4 che prevede che possano essere adottate  
dalla Giunta Comunale, in via d’urgenza opportunamente motivata, e presentate al Consiglio Comunale per la 
ratifica entro 60 giorni  o comunque entro il  termine dell’esercizio,  pena la decadenza ma fatti  salvi gli  effetti  
prodotti; 

Dato atto che sono pervenute dai  vari  uffici  dell’ente  diverse  richieste di  adeguamento degli  stanziamenti  di  
bilancio a causa di sopravvenute ed impreviste esigenze ed alla luce di una riesamina dei fabbisogni sia di entrata 
che di uscita; dato atto altresì che l’urgenza è determinata particolarmente dalla necessità di predisporre con 
estrema urgenza tutti gli atti conseguenti alla suddetta variazione in termini utili  tenuto conto dell’approssimarsi  
delle chiusure contabili  e finanziarie;

Dato atto quindi che risulta urgente l’adozione della suddetta variazione considerati i tempi ristretti per l’avvio dei  
relativi procedimenti e, per consentire il rispetto del principio contabile 4.2, p. 5.1 che indica: “Ogni procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed 
essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha  originato  il  
procedimento di spesa”; 

Di dare atto che con le presenti variazioni viene rispettato il pareggio complessivo della competenza finanziaria del  
Bilancio e gli equilibri previsti dall’art. 162 c.6 del TUEL nonché il pareggio di bilancio previsto dall’art. 1 c.468 della  
L.11 dicembre 2016 n.232 e che non viene allegato il prospetto relativo al pareggio ai sensi dei commi 785 e 786  
della L.27 dicembre 2017, n.205 (Legge di Bilancio 2018); 

Acquisiti  i  pareri  positivi  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  degli  articoli  153  e  49  del  TUEL,  
rispettivamente in merito alla regolarità contabile e in ordine alla regolarità tecnico amministrativa; 

Delibera di G.C. N° 125 del 30/10/2018 - Pag 2 di 5



Copia

Dato atto che sulla presente verrà richiesto parere del Revisore dei Conti, prima della presentazione in Consiglio  
Comunale; 

Con i poteri della Giunta e salvo ratifica da adottarsi a norma dell’art. 175, c. 4 del TUEL n° 267/2000; 

Con voti unanimi 

DELIBERA

1. di approvare la variazione di bilancio di previsione 2018-2020, per i motivi e le modalità elencate in premessa,  
così come risultanti dall’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato il pareggio finanziario del bilancio,  
compresi i vincoli di destinazione delle spese; 

3. di dare atto del rispetto del pareggio di bilancio; 

4. di trasmettere il presente atto al Tesoriere per i provvedimenti di competenza. 

5. Di sottoporre la presente alla ratifica consiliare entro i termini previsti dal comma 4 dal. 175 del TUEL e previa  
acquisizione del parere del Revisore dei Conti.

Inoltre

DELIBERA

DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi  dell’articolo 134, comma 4°,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n°  267,  stante l’urgenza di  dare esecuzione alla  
presente.

Delibera di G.C. N° 125 del 30/10/2018 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 30/10/2018

Deliberazione avente per oggetto:

VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 30/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 30/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to30/10/2018

Delibera di G.C. N° 125 del 30/10/2018 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 13/12/2018 al 28/12/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/10/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 125 del 30/10/2018 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


